



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Modulio pavadinimas	Kodas
LATVIŲ KALBA IR KULTŪRA III/IV d.	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojanti: dr. Ernesta Kazakėnaitė Kitas (-i): dr. Vytautas Rinkevičius, dr. Eglė Žilinskaitė-Šinkūnienė, dr. Agnė Navickaitė-Klišauskienė, dr. Evaldas Švageris	VU Filologijos fakulteto Baltijos kalbų ir kultūrų institutas Baltistikos katedra

Studijų pakopa	Modulio lygmuo	Modulio tipas
Pirmoji (BA)	3 iš 4	pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
kontaktinė (auditorinė)	pavasario semestras	latvių

Reikalavimai studijuojančiajam
Išankstiniai reikalavimai: latvių kalbą mokėti A2 lygiu Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Modulio apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	138	64 (+ 4)	70

Dalyko (modulio) tikslas		
<p>Pagrindiniai modulio tikslai:</p> <ol style="list-style-type: none">1. mokyti bendrauti latvių kalba oficialiose ir neoficialiose gerai žinomose komunikacinėse situacijose siekiant B1.1 lygio pagal Bendruosius Europos kalbų metmenis: išugdyti kalbėjimo, rašymo, tekstų žinomomis ir bendromis temomis, dokumentų latvių kalba skaitymo ir rengimo/pildymo gebėjimus, tobulinti įgytus latvių kalbos pagrindus, plėsti žodyną, gramatines, sintaksines konstrukcijas; ugdyti lingvistinę, sociolingvistinę ir pragmatinę kompetencijas;2. ugdyti tarpkultūrinę kompetenciją: kaip komunikuoti ir sąveikauti su Latvijos kultūros atstovais, dirbti, bendrauti ir bendradarbiauti siekiant bendrų tikslų;3. ugdyti kritinį mąstymą: mokyti analizuoti, interpretuoti ir vertinti;4. ugdyti gebėjimą dirbti grupėje ir savarankiškai;5. skatinti kūrybingumą mokantis latvių kalbos.		
Dalyko (modulio) studijų rezultatai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Išklausęs kursą, studentas: a) įgis gilesnių žinių apie latvių kalbos sistemą; b) suvoks latvių ir lietuvių kalbų gramatinės sandaros skirtumus; c) gebės komunikuoti gerai žinomose kasdienėse situacijose apie žinomus ir mažiau žinomus dalykus, pasiteirauti informacijos bendromis temomis, suteikti tokio pobūdžio informaciją, gebės papasakoti apie pagrindinius įvykius šalyje, visuomenėje, savo pomėgius, patirtis, svajones, tikslus;	Komunikacinis kalbų mokymo metodas (paskaitos, pratybos, konsultacijos); klasikiniai informaciniai metodai (pagrindinių žodžių, sąvokų, struktūrų paaiškinimai, vaizdo, garso įrašų demonstravimas, pavyzdžių iliustravimas, medžiagos aptarimas);	Egzaminas raštu ir žodžiu sesijos metu ir 2 paskaitos trukmės kontroliniai darbai 2 ir 4 semestro mėnesiais. Iki egzamino būtina atsiskaityti visus semestro darbus:

<p>d) gebės rašyti tekstą gerai žinomomis arba dominančiomis temomis, perteikti įvykių esmę; apibūdinti savo patirtis, įspūdžius;</p> <p>e) gebės skaityti ir suprasti paprastus tekstus, tekstus bendrine kalba, rasti specifinę informaciją bendro pobūdžio tekstuose (žiniasklaidos pranešimuose, straipsniuose, radijo ir televizijos reportažuose, reklamoje, asmeniniuose laiškuose);</p> <p>f) gebės suprasti tekstus gerai žinomomis ir bendrinėmis temomis (profesija, darbas, studijos, Latvijos istorija, socialinė situacija, visuomeninis gyvenimas);</p> <p>g) gebės savarankiškai surasti, įvertinti ir susisteminti reikiamą pagrindinę informaciją;</p> <p>h) turės žinių apie Latvijos kultūrą, istoriją, literatūrą, etnografiją, jų raidos procesus, kuriuos gebės vertinti baltistiniame kontekste;</p> <p>i) sugebės palyginti Lietuvos ir Latvijos sociokultūrinį kontekstą;</p> <p>k) praplės savo žodyną svarbiausių temų žodžiais;</p> <p>l) išmoks dirbti grupėje, konstruktyviai bendrauti ir kūrybiškai atlikti užduotis.</p>	<p>aktyvaus mokymo metodai (minčių lietus, dialogai, darbas poromis, užduotys grupei, diskusija, paprastų pranešimų rengimas ir / ar skaitymas); savarankiškas darbas.</p>	<p>rašinėlius, leksikos testus, pristatymus, trumpus pranešimus.</p>
--	--	--

Modulio planas		Kontaktinės valandos ir studijavimo būdas						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
Nr.	Tema	Paskaitos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai	Konsultacijos	Praktika	Savarankiškumas	Užduotys
1.	<p>Žmogaus išvaizda, apranga ir charakterio ypatybės. Profesijos ir charakterio ypatybių sąsaja. Žmonių apibūdinimas įvairiose kasdienėse ir profesinėse situacijose. Horoskopai: ženklai, datos, patarimai. Politika ir rinkimai. Rinkiminės kampanijos, šūkių. Politiko išvaizda, būdo bruožai, politinė karjera. Latvijos politinė sistema. Vairo Vykės-Freibergos atvejis. Kiti Latvijos prezidentai. Būdvardžiai, dalyviai, sangrąžinių veiksmažodžių ir liepiamosios nuosakos kartojimas. Namų skaitymui duodama knyga nr. 12 iš privalomosios literatūros sąrašo.</p>			12				12	<p>Tarties, klausymo ir gramatikos užduotys. Pratimai žodžiu ir raštu. Darbas grupėse, diskusija. Leksikos testas. Kviestinio svečio (pagal mainų programą atvykusio studento iš Latvijos) apklausa auditorijoje ir aprašymas. Horoskopo savaitei sudarymas.</p>
2.	<p>Sportas ir sveikata. Sveika gyvensena. Sporto užsiėmimai, sporto šakos. „Antrosios religijos“: Latvija vs. Lietuva = ledo ritulys vs. krepšinis. Laisvalaikis, laisvalaikio praleidimo būdai. Aktyvus ir pasyvus laisvalaikis. Sveika gyvensena: sportavimas, dieta, sveika mityba. Ligos ir susirgimai, negalavimai. Tekstas apie Olimpines žaidynes. Žodžių daryba. Nomina agentis daryba. Sporto šakų pavadinimų darybos ypatumai.</p>			12		2		14	<p>Tarties, klausymo ir gramatikos užduotys. Pratimai žodžiu ir raštu. Darbas grupėse, diskusija. Leksikos testas. Rašinėlis apie sveiką gyvenseną, pranešimas apie pasirinktą sporto šaką, žymaus pasaulio sportininko apibūdinimas (tikslas – kad kolegės atspėtų). Pirmasis kontrolinis darbas.</p>

3.	Išsilavinimas ir darbas. Karjera. Verslas, verslo idėjos ir istorijos. Ekonomika ir ekonomikos naujienos. Latvijos radijo, televizijos ir spaudos pranešimai apie verslą, ekonomiką. Anketos, formos, finansiniai dokumentai, jų sąvokos ir pildymas, vertimas. Diagramų, lentelių komentavimas, žodžiai, sąvokos ir frazės lentelių komentavimui, anketoms.			12				12	Tarties, klausymo, kalbėjimo, gramatikos, rašymo užduotys. Pratimai žodžiu ir raštu. Leksikos testas. Žiniasklaidos pranešimų verslo tema santrauka. Dokumentų vertimas.
4.	Humoras ir kasdienybė. Istorijų paveikslėliais aprašymas. Žinomi Latvijos ir Lietuvos komikai. Anekdotų, juokų skaitymas, supratimas. Savarankiškas anekdotų, linksmų istorijų pasakojimas. Greitakalbės. Patarlės ir priežodžiai, frazeologizmai. Informacija apie latvių mentalitetą: stereotipai. Lietuvos ir Latvijos kultūrų palyginimas. Filmo pagal Vizmos Belševicos apsakymą <i>Tās dullās Paulīnes dēļ</i> peržiūra, apsakymo kompozicijos ir komiškumo aptarimas. Kompoziciją ir humorą apibūdinanti leksika, pasakojimo struktūros formavimas.			12				14	Tarties, klausymo, kalbėjimo, gramatikos, rašymo ir vertimo užduotys. Pratimai žodžiu ir raštu. Darbas poromis. Išgirsto juoko atpasakojimas. Kūrybiškas rašinys su duotais frazeologizmais. Antrasis kontrolinis darbas.
5.	Ryga ir komunikacija. Elektroniniai ir paprasti laišakai, žinutės, internetas, naujausiosios technologijos. Socialiniai tinklai (latviškasis tinklas <i>draugiem.lv</i>). Trys laišakai Rygai, legenda apie Didįjį Kristoforą. Išsami Rygos istorija. Ojars Vacietis ir Aleksandras Čakas – Rygos poetai. Jų eilėraščiai. Filmo <i>Neparasti rīdzinieki</i> peržiūra. Tekstai apie Rygos istoriją.			12				12	Klausymo, kalbėjimo, rašymo, skaitymo, gramatikos ir vertimo užduotys. Pratimai žodžiu ir raštu. Diskusija grupėje. Pasirinkto eilėraščio Rygai pristatymas. Pasirinkto istorinio laikotarpio įvykių apibūdinimas, komentavimas, palyginimas su Lietuvos istorijos įvykiais.
6.	Pasiruošimas egzaminui			4				6	Įvairaus tipo užduotys.
7.	Konsultacijos prieš egzaminą neaiškiais klausimais, temomis					2			Įvairaus tipo užduotys.
Iš viso:				64		4		70	

Vertinimo strategija	Svoris procentais	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
1. 2 kontroliniai darbai	20	2 ir 4 semestro mėnesiai	10 % teisingai atliktų užduočių – 1 balas.
2. Egzaminas raštu	40	Sesija	10 % teisingai atliktų užduočių – 1 balas.
3. Egzaminas žodžiu	40	Sesija	3 balai – turinio atskleidimas, išsamumas, tinkamumas; 2 balai – pasisakymo nuoseklumas, rišlumas; 4 balai – kalbos priemonių taisyklingumas, įvairovė, žodyno turiningumas (gramatika, žodynas); 1 balas – tartis.

Privaloma literatūra ir šaltiniai

Nr.	Autors	Leidimo gads	Pavadinājums	Periodiskā izdevuma nr. ar numuru	Leiduma vieta: izdevuma vai norāde
1.	Agne Navickaite-Klišauskiene, Vītauts Rinkevičs, Egle Žilinskaite-Šinkūniene	2020	<i>Skaidrs! Latviešu valoda lietuviešu studentiem. A1</i>		Rīga: Latviešu valodas aģentūra
2.	Agne Navickaite-Klišauskiene, Vītauts Rinkevičs, Egle Žilinskaite-Šinkūniene	2023	<i>Skaidrāk! Latviešu valoda lietuviešu studentiem. A2</i>		Rīga: Latviešu valodas aģentūra
3.	Šalme Arvils, Pēteris Ūdris	2005	<i>Do it in Latvian!</i> + CD		Rīga, Apgāds SI
4.	Šalme Arvils, Ilze Auziņa et al.	2019	<i>Laipa. B1. Mācību grāmata + darba burtnīca</i>		Rīga, LVA
5.	Nau Nicole, Inga Klēvere-Wälchli	2011	<i>Latviešu valoda studentiem</i>		Rīga, LVA
6.	Balkevičius Jonas, Laimutė Balode, Apolonija Bojate, Valters Subatnieks	1995	<i>Lietuvių-latvių kalbų žodynas</i>		Rīga, Zinātne www.letonika.lv
7.	Butkus Alvydas	2003	<i>Latvių-lietuvių kalbų žodynas</i>		Kaunas, Aesti www.letonika.lv
8.	Cīrule Līga, Brigita Šiliņa	2003	<i>Palīgā!</i> , darba burtnīca	3. un 4. līmeņi + CD	Rīga, LVAVP
Papildoma literatūra ir šaltiniai					
Nr.	Autors	Leidimo gads	Pavadinājums	Periodiskā izdevuma nr. ar numuru	Leiduma vieta: izdevuma vai norāde
1.	Jundze Ingūna, Intra Liepiņa	1999	<i>Izdales materiāli latviešu valodas apguvei cittautiešiem</i>		Rīga, Zvaigzne ABC
2.	Svarinska Asja	2003	<i>Latviešu valoda. Mācību kurss 25 nodarbībām</i>		Rīga, Zvaigzne ABC
3.	Nau Nicole		<i>Komunikatīvā gramatika + vingrinājumu grāmatas</i>	1., 2., 3. daļa	Rīga, LVAVP
4.	Paegle Dzintra	2003	<i>Latviešu literārās valodas morfoloģija</i>	1. daļa	Rīga: Zinātne

ATNAUJINTA: 2023 09 28